UỶ BAN NHÂN DÂN
TỈNH NGHỆ AN

Số:               /UBND-VX
V/v tuyên truyền kỷ niệm 80 năm Cách
mạng tháng Tám thành công và Quốc

khánh nước CHXHCN Việt Nam

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Nghệ An, ngày        tháng      năm 2025

Kính gửi: Các Sở: Văn hoá, Thể thao và Du lịch; Nội vụ;
Giáo dục và Đào tạo; Tài chính; Y tế.

Thực hiện Kế hoạch số 359-KH/TU ngày 31/7/2025 của Tỉnh uỷ về tuyên
truyền, kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945 -
19/8/2025) và Quốc khánh nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam
(02/9/1945 - 02/9/2025) trên địa bàn tỉnh Nghệ An; Công văn số 746-CV/ĐU
ngày 04/8/2025 của Đảng ủy UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện Kế hoạch
số 359-KH/TU ngày 31/7/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ

Uỷ ban nhân dân tỉnh giao:

1. Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch

- Hướng dẫn ngành dọc tổ chức tốt công tác tuyên truyền, cổ động trực
quan, trọng tâm là tuyên truyền trên pa nô, áp phích, bảng điện tử; hưởng ứng và
tham gia có hiệu quả cuộc thi sáng tác tranh cổ động tuyên truyền về sự kiện; tổ
chức các chương trình văn hóa - văn nghệ, hoạt động thể dục, thể thao… với
tinh thần hướng về cơ sở chào mừng sự kiện.

- Tăng cường quản lý tốt công tác thông tin, tuyên truyền, nhất là việc biên
soạn, phát hành sách, ấn phẩm tuyên truyền; kiên quyết xử lý nghiêm các vi
phạm trong việc đăng tải, phổ biến thông tin, tuyên truyền quan điểm sai trái,
xuyên tạc sự thật lịch sử, chống phá Đảng, Nhà nước, chế độ xã hội chủ nghĩa,
chia rẽ khối đại đoàn kết toàn dân tộc.

2. Sở Nội vụ

- Chủ trì phối hợp các đơn vị liên quan tham mưu UBND tỉnh xây dựng kế
hoạch và tổ chức Hội nghị gặp mặt của Thường trực Tỉnh uỷ với các đồng chí
cán bộ lão thành, người có công với cách mạng, gia đình chính sách tiêu biểu.

- Chủ trì tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo, hướng dẫn tổ chức phát động
phong trào thi đua yêu nước và tôn vinh khen thưởng nhân kỷ niệm các ngày lễ
lớn của đất nước, Đại hội thi đua yêu nước toàn tỉnh tiến tới Đại hội thi đua yêu
nước toàn quốc lần thứ XI và đại hội đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2025 - 2030,
Đại hội Đảng bộ tỉnh Nghệ An lần thứ XX, tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc
lần thứ XIV của Đảng.

2

- Phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các xã, phường
xây dựng kế hoạch, tổ chức các hoạt động trên địa bàn tỉnh, thăm hỏi, tặng quà
cho các cựu chiến binh, cựu thanh niên xung phong và các gia đình chính sách,
người có công với nước trong dịp kỷ niệm.

3. Sở Giáo dục và Đào tạo: Chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan tổ chức
các hoạt động thi kể chuyện truyền thống, thi tìm hiểu, tham quan các di tích
lịch sử, giao lưu của tuổi trẻ, học sinh, sinh viên với cựu chiến binh Việt Nam;
nghiên cứu tổ chức các tiết học lịch sử đặc biệt phù hợp với các đối tượng học
sinh, sinh viên qua việc xem trực tiếp lễ kỷ niệm, diễu binh, diễu hành.

 4. Sở Tài chính: Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành, Mặt trận Tổ
quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh, địa phương liên quan
bố trí kinh phí để thực hiện các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm và yêu cầu khác
theo chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ, UBND tỉnh đảm bảo đúng quy định
của Luật Ngân sách nhà nước và các quy định liên quan.

5. Sở Y tế: Xây dựng kế hoạch bảo đảm về y tế cho các hoạt động, nhất là
những sự kiện trọng tâm diễn ra trên địa bàn tỉnh./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Chủ tịch UBND tỉnh (để b/c);
- Các PCT UBND tỉnh;
- CVP UBND tỉnh;
- Các Phó Chánh VP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, VX (PTP, Trâm).

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Bùi Đình Long

		2025-08-06T15:53:02+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-06T16:14:29+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN<nghean@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-06T16:14:29+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN<nghean@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-06T16:14:30+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN<nghean@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-06T16:15:02+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN<nghean@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!